- 1 -

达州市人民政府
关于公布达州市第八批非物质文化遗产

代表性项目名录的
通 知

达市府发〔2024〕24号

各县（市、区）人民政府，达州高新区管委会，达州东部经开区

管委会，市级有关部门（单位）：

现将达州市第八批非物质文化遗产代表性项目名录予以公

布。各地各有关部门（单位）要继续贯彻“保护为主、抢救第一、

合理利用、传承发展”的工作方针，认真总结经验，切实做好非

物质文化遗产的保护、传承和发展工作。

附件：达州市第八批非物质文化遗产代表性项目名录

达州市人民政府

2024年 12月 18日

- 2 -

附件

达州市第八批非物质文化遗产代表性项目名录
（共计 25项）

序号 项目类别 项目名称 民族 地区/单位 保护单位

1 传统音乐 巴渠河川剧唢呐曲牌 汉族
市文化艺

术中心
达州市文化艺术中心

2 传统舞蹈 三汇旱船 汉族 渠县

渠县三汇彩亭艺术协会、渠县文

化馆（渠县美术馆、渠县非物质

文化遗产保护中心、渠县业余体

育学校）

3 传统美术 笋壳烙画技艺 汉族 万源市 万源市文化馆（万源市美术馆）

4 传统美术 土家刺绣 土家族 宣汉县 宣汉县文化馆（宣汉县美术馆）

5 传统美术 土家剪纸 土家族 宣汉县
宣汉县文化馆（宣汉县美术馆）、

宣汉县东乡小学

6 传统美术 开江烙画 汉族 开江县 开江县文化馆、开江县实验小学

7 传统美术 开江剪纸 汉族 开江县 开江县文化馆、开江县复兴小学

8 传统技艺 达州花灯技艺 汉族 通川区
达州市通川区文化馆、

达州市通川区实验小学

9 传统技艺 马氏传统书画装裱与修复技艺 汉族 通川区
达州市通川区文化馆、达州市通

川区今古斋书画装裱服务部

10 传统技艺 朱仙窖藏酿造技艺 汉族 通川区
达州市通川区文化馆、达州朱仙

酒业有限公司

11 传统技艺 夏仙仙包子制作技艺 汉族 达川区 达州市达川区文化馆

12 传统技艺 景市曹家酸辣鸡烹饪技艺 汉族 达川区 达州市达川区文化馆

13 传统技艺 大胡子糖画 汉族 万源市 万源市文化馆（万源市美术馆）

14 传统技艺 万源蜂胶唇膏制作技艺 汉族 万源市
万源市文化馆（万源市美术馆）、

万源市太一蜂业有限公司

15 传统技艺 椴木香菇木耳种植技艺 汉族 万源市

万源市文化馆（万源市美术馆）、

达州市万源市竹峪镇土龙庙村

股份经济合作社

- 3 -

序号 项目类别 项目名称 民族 地区/单位 保护单位

16 传统技艺 巴野飨黑猪火腿制作技艺 汉族 大竹县 四川巴野食品有限公司

17 传统技艺 大竹白茶制作技艺 汉族 大竹县
四川竹海玉叶生态农业开发

有限公司

18 传统技艺 渠县燕氏竹编蒸笼制作技艺 汉族 渠县 四川燕氏竹木制品有限公司

19 传统技艺 渠县广柑酒传统酿造技艺 汉族 渠县 渠县渠江果酒厂

20 传统技艺 渠县大刀圆子制作技艺 汉族 渠县 渠县古今香餐饮文化有限公司

21 传统技艺 渠县咂酒粑粑制作技艺 汉族 渠县 渠县古今香餐饮文化有限公司

22 传统技艺 岩峰孙氏松花皮蛋制作技艺 汉族 渠县

渠县文化馆（渠县美术馆、渠县

非物质文化遗产保护中心、渠县

业余体育学校）

23 传统医药 中药熨敷治疗水火烫伤技艺 汉族 通川区 达州市通川区肖川宁中医诊所

24 传统医药 法门武医正骨疗法 汉族 达川区 达州市达川区文化馆

25 民俗 端公戏 汉族 万源市 万源市文化馆（万源市美术馆）